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1. SOUHRN

Název práce: Možnosti využití ájurvédy ve fyzioterapii

Cíle práce: Na základě dvou kazuistik zhodnotit možnost využití jógové a

marmové terapie ve fyzioterapii.

Metody řešení: Případová studie dvou probandů s chronickými "bolestmi v kříži"; dvě

ženy ve věku 22 let. Každodenní provádění jógové a marmové

autoterapie po dobu jednoho měsíce. Zhodnocení účinnosti zvolené

autoterapie na základě porovnání vstupního a výstupního

kineziologického rozboru, testu s využitím manžety tonometru a

dotazníků subjektivního hodnocení bolesti VAS a SF MPQ.

Výsledky: U obou probandů došlo po aplikaci autoterapie k pozitivním změnám

v kineziologickém rozboru, k pozitivním změnám při vyhodnocení

testu s použitím manžety tonometru i k pozitivní změnám při

hodnocení subjektivních bolestí v kříži pomocí dotazníku V AS i SF

MPQ.
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3. ÚVOD

Ájurvéda je tradičním indickým léčebným systémem, který vznikl již několik

tisíc let před naším letopočtem a vyvinul se čistě na empirickém podkladě. Fakt, že se

tento systém používá i v dnešní době, nás nutí při nejmenším k zamyšlení nad tím, zda

by nebylo možné (vhodné) tento koncept či jeho dílčí prvky využít i ve fyzioterapii

západního světa v rámci komplexní péče o pacienta.

Ájurvéda (doslova "věda o životě", "vědění života" nebo také "umění

dlouhověkosti") však v sobě zahrnuje mnohem víc než pouhé umění léčit. [8, 10, 47,

54, 57] To souvisí s filozofickým myšlením Dálného východu, jehož pohled na

nemoc se zásadně liší od pohledu západního. Zdraví se ve starém indickém jazyce -

sanskrtu označuje slovem "svastha". Sva znamená "sebe sama", stha "upevnění".

Zdravý je tedy ten, kdo "pevně spočívá ve svém já". [52] I z tohoto pojetí je vidět toto

rozdílné pochopení vzniku a léčení nemoci (nerovnováhy) jako takové. Nejen ájurvéda,

ale i ostatní orientální (východní) léčebné metody věří, že existuje všudypřítomná

vesmírná energie, která podle určitých zákonitostí protéká lidským tělem a právě

nevyváženostlnerovnováha tohoto toku způsobuje nemoc. Léčba této nerovnováhy je

pak založena na úpravě proudění energie, přičemž jedinec je v tomto procesu chápán

jako mikrokosmos, který nikdy nemůže být oddělen od makrokosmu, tedy od vlivů

okolního světa.

Individuální rovnováha či harmonie má tedy jak vertikální rozměr, který

představuje dynamickou souhru mezi naším tělem, myslí a duchem; tak i horizontální

rozměr, tedy rovnováhu mezi jedincem a jeho vnějším prostředím. [10, 52, 61]

Terapie je velice pestrá, využívá nejen účinků pohybu a myšlení jógy,

ovlivňování energetických bodů, ale i účinků hudby, barev, bylin, vůní, drahých

kamenů či vlivu vesmírných planet, přičemž tento výčet není zdaleka úplný. Působí

nejen na všechny smysly, ale i na psychiku a duši člověka, tedy na složky, kterým je ve

východní filozofii kladena nesmírná váha.

Obr. č. 1 - Ayus a vid: Ayus v sanskrtu znamenající "život" a vid "vědění", jsou

slovními kořeny ájurvédy- "vědy života" [57]
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4. CÍLE

1) Seznámit čtenáře s historií, filozofickými základy, diagnostickými a

terapeutickými metodami tradiční indické medicíny- ájurvédy.

2) Zhodnotit možnosti využití jednotlivých ájurvédských terapeutických metod ve

fyzioterapii, tedy poukázat na metody, které by mohli být součástí fyzioterapie

v rámci komplexní péče o pacienta.

3) U vybraných dvou probandů s chronickými bolestmi v kříži aplikovat vybrané

ájurvédské terapeutické metody- konkrétně jógu a marmovou terapii.

4) U vybraných dvou probandů s chronickými bolestmi v kříži porovnat vstupní a

výstupní kineziologický rozbor, test s manžetou tonometru a dotazník č. 1 ač. 2.

5. HYPOTÉZY

Hl Předpokládám, že u vybraných probandů dojde po aplikaci autoterapie

k pozitivním změnám v kineziologickém rozboru.

H2 Předpokládám, že vybraní probandi nebudou před terapií schopni udržet

konstantní tlak při testu s využitím manžety tonometru, zatímco po

aplikaci autoterapie toho budou schopni.

H3 Předpokládám, že u vybraných probandů dojde po aplikaci autoterapie ke

snížení subjektivních bolestí "v kříži" hodnocených dle dotazníku č. 1.

H4 Předpokládám, že u vybraných probandů dojde po aplikaci autoterapie ke

snížení subjektivních bolestí "v kříži" hodnocených dle dotazníku č. 2.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1. Základy ájurvédy

6.1.1. Historie ájurvédy

Historický výklad ájurvédy je velmi složitý již vzhledem k tomu, že dle tradice

ájurvédských lékařů je ájurvéda "zjevením, které lidé dostali od bohů" nebo-li

"poselstvím bohů". Předávání ájurvédské medicíny si tito lékaři představovali přes

různá božská zjevení a ršije- mudrce. [56]

Počátky ájurvédy lze vystopovat až do védského kulturního období. Z této doby

se zachovali čtyři védy psané v sánskrtu: Rgvédu, Jadžurvédu, Sámavédu a

Atharvavédu, které platí za nejstarší památky indické kultury, filozofie a veškerých

věd. Nejde pouze o jediné dílo, nýbrž o celý literární okruh. [54, 56, 57]

O době vzniku čtyř védů existují různé představy. Někteří historikové jsou toho

názoru, že védy jsou dílem Árjů, kteří přišli do Indie z východní Evropy a Malé Asie

okolo r. 2000 př. Kr. a podrobili si národy v povodí Indie. Jiní soudí, že védské vědění

souvisí s civilizací z povodí Indu. Pokud by se prokázalo, že jsou dílem těchto

civilizací, byly by védy 3500 až 5000 let staré. [20, 54]

V každém ze čtyř védů najdeme kromě jiného i četné pasáže týkající se

léčitelského umění, ale hlavním védským literárním pramenem pro ájurvédu je

Atharvavédu. Právě zde najdeme konkrétní rady jak si počínat v případě různých

nemocí a nehod. Pojednává o těchto oblastech péče o zdraví: 1. výživě a trávení; 2.

možnostech posilování psychiky; 3. cestách a metodách překonávání nemocí a

poznatcích o léčivých rostlinách; 4. způsobech udržení zdraví a cestě ke dlouhému

životu; 5. radách jak překonat špatné charakterové vlastnosti a jak získávat

příjemné rysy osobnosti. [8, 47, 54, 56, 57]

V Atharvavédu jsou podrobně popsány i léčivé rostliny se všemi svými

vlastnostmi a specifickou hodnotou v rámci léčení. Dále zde pak najdeme popisy

chorob jako je hepatitida, malárie, tyfus, tuberkulóza, epilepsie atd. Jsou zde

popsány i anatomické detaily lidského těla. [54]

Ve védských dobách byly lékařské popisy spojeny s modlitbami k přírodním

silám. [54, 56]
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Systém péče o zdraví, jak je popsán v Atharvevédu, se opírá do značné

míry o využití vlastních sil ( átmašak:tí) a že tyto síly používá k autosugesci a

uzdravování. Ršiové vždy velmi spoléhali na své vlastní vnitřní síly, když hledali

zdraví. Najdeme zde některé vyloženě sugestivní metody, jejichž jasným cílem

bylo uzdravit pacienta změnou jeho psychického stavu. [54]

Klasické texty ájurvédy vznikly v období mezi 7. stoletím před naším

letopočtem a 1000 našeho letopočtu - toto období je pokládáno za zlatou dobu

rozkvětu ájurvédy. Tyto texty, které čerpají ze starých spisů, tvoří veliké trio:

Čarakasamhitá, Sušrutasamhitá a Áštángahrdaja. [8, 54]

Čaraka Samhitá je nejúplnější a nejpřesnější text, jaký o ájurvédě existuje. Byla

napsána minimálně o tisíc let později než Atharvavéd, s nímž je úzce spjata. Podle

tradice formuloval základní myšlenku díla Čaraka Samhitá nejprve mudrc Átreja (žil

asi v 7.st. př. Kr.). Nejskvělejší z jeho žáků, Agniveša, jenž jejich obsah a výsledky

shrnul ve spise, který je znám pod názvem "Agnivešova pojednání". Text pak dále


[…]


při vyhodnocení testu s použitím manžety tonometru i pozitivní změny při subjektivním

hodnocení bolestí v kříži pomocí dotazníku VAS a SF MPQ. V kineziologickém

rozboru došlo k celkovému zlepšení držení těla, což se projevilo ve stoji, chůzi i sedu.

Došlo k optimalizaci postavení pánve, ke snížení tonu některých hypertonických svalů i

ke snížení bolestivosti svalů, které byly při vstupním kineziologickém rozboru

bolestivé. Zvýšil se rozsah pohybu kyčelních kloubů, částečně se zlepšil i dechový

stereotyp. U testu s manžetou tonometru se u obou probandů snížila výchylka ručičky

tonometru o 10 mmHg vzhledem k výchozí hodnotě, což považuji za pozitivní změnu

funkce hlubokého stabilizačního systému. U obou probandů nastalo při vyhodnocení

dotazníku č. 1 zlepšení ve všech třech položkách: V AS-I, u V AS-U, V AS-S. Zlepšení

v hodnocení subjektivních bolestí v kříži se projevilo i při použití dotazníku č. 2

v položce PRI-T.
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10. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA anamnéza alergií

ABD abdukce

ADD addukce

AP aktivní pohyb

ATB antibiotika

B bolestivý

BMI body mass index

bpn bez patologického nálezu

Cp krční, cervikální páteř

DKK dolní končetiny

DM diabetes mellitus

dx latera dextra, vpravo

EXT extenze

FA farmakologická anamnéza

FL flexe

GA gynekologická anamnéza

H hypertonus

HKK horní končetiny

lM infarkt myokardu

KR kineziologický rozbor

LBP low back pain

LDK levá dolní končetina

LF lateroflexe

LHK levá horní končetina

LNZ leh na zádech

Lp bederní, lumbální páteř

m.SCM musculus sternocleidomastoideus

MP metakarpofalangeální skloubení

MT měkké tkáně

Ne nebolestivé

NO nynější onemocnění
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No

OA

PA

PDK

PHK

pp

PRI-A

PRI-S

PRI-T

PV

R

RA

SA

normotonní

osobní anamnéza

pracovní anamnéza

pravá dolní končetina

pravá horní končetina

pasivní pohyb

Pain Ratin Index - Affective, afektivní komponenta bolesti

Pain Ratin Index- Sensory, senzorická komponenta bolesti

Pain Ratin Index- Total, celkové skóre bolesti

paravertebrální val, svalstvo

rotace

rodinná anamnéza

sociální anamnéza

SF MPQ Short Form of The McGill Pain Questionnaire, krátká forma dotazníku

bolesti McGillovy univerzity

SI sakroiliakální skloubení

SIAS

sm

SIPS

ThL

Thp

TMK

VAS

V AS-I

V AS-S

spina iliaca anterior superior

latera sinistra, vlevo

spina iliaca posterior superior

thorakolumbální přechod

hrudní, thorakální páteř

temporomndibulární skloubení

Visual Analogue Scales, vizuální analogové škály pro měření bolesti

vizuální analogová škála- intenzita bolesti

vizuální analogová škála - utrpení

V AS-U vizuální analogová škála- nepříjemnost bolesti

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace
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13. PŘÍLOHY

Tabulka pro určení ájurvédské konstituce

VATA PITTA KAP HA
(vzduch) (_oheň) (voda)

VYSKA vysoký nebo velmi malý střední obvykle malý, bývá však i
vysoký a statný

POSTAVA štíhlá, hubená, střední, dobře statná, dobře formovaná
vypracované svalstvo vyvinutá

VAHA nízká, rychle hubne střední vysoká, špatně hubne
JASKUZE nevýrazný, ztemnělý zdravý, zářivý bledý
VZHLED POKOZKY suchá, hrubá, tenká teplá, mastná studená, vlhká, silná
OCl malé, neklidné pronikavé, snadno velké, světlé

se roznítí
VLASY suché, řídké mastné, řídké husté, mastné, vlnité
ZUBY křivé, špatně formované normální, krvácivé velké, dobře formované

dásně

NEHTY hrubé, lámavé jemné, růžové jemné, bělavé
KLOUBY ztuhlé, praskavé pružné pevné, velké
KREVNíOBEH slabý, proměnlivý dobrý normální
CHUTKJíDLU proměnlivá, podrážděná vysoká až normální, ale trvalá

nadměrná

ZíZEN malá, snížená velká normální
POTIVOST snížená výrazná, ale s pozvolným začátkem,

krátkodobá ale výrazná
STOLICE tuhá nebo suchá řídká normální
MOCENí méně časté časté, moč žlutá normální, moč čirá
CITLIVOST chlad, sucho, vítr horko, sluneční chlad, vlhko

světlo, oheň

IMUNITNI nízká, proměnlivá normální s dobrá až vysoká
ODOLNOST citlivostí na horko
NACHYLNOST K bolesti horečky, záněty městnání, zduření, otoky
NEMOCEM
TYP NEMOCI nervové krevní, jaterní plicní, slizniční
AKTIVITA vysoká, nervózní normální nízká, pomalá
VYD RZ slabá, rychlá vyčerpání normální, ale cílená vysoká
SPANEK slabý, přerušovaný proměnlivý nadměrný

SNY časté, neklidné normální, barevné občasné, romantické
PAMET okamžitá, ale roztržitá jasná a bystrá pomalá, ale vytrvalá
REC rychlá, častá zřetelná a jízlivá pomalá, melodická
TEMPERAMENT podrážděný, proměnlivý motivovaný spokojený, konzervativní
KLADNE EMOCE přizpůsobivost odvaha láska
ZAPORNE EMOCE strach lměv připoutanost

PRESVEDCENí proměnlivé silné, rozhodné vytrvalé
CELKEM30 váta pitta kap ha
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