Oponentský posudek diplomové práce

Diplomant: **Leona Siswartonová**
Vedoucí práce: Mgr. Jitka Čemusová
Oponent: MUDr. David Pánek

Předložená diplomová práce na téma „**Možnosti využití ájurvédy ve fyzioterapii**“ je zpracována za použití 73 citovaných pramenů na 114 stranách textu a doplněna 1 stranou příloh – tabulka pro určení ájurvédské konstituce.

Práce je systematicky, v souladu s požadavky na diplomové práce, členěna do 13 kapitol. Autorka si klade za cíl v první části seznámit s teoretickými základy ájurvédské medicíny a možnostmi využití jednotlivých ájurvédských terapeutických metod z pohledu fyzioterapie. Následně se autorka, ve speciální části u dvou vybraných probandů s chronickými bolestmi v kříži, snaží ověřit její účinnost aplikací vybraných terapeutických ájurvédských postupů. Důraz je v této diplomové práci kladen na teoretickou část.

V *teoretické části* práce jsou na 45 stranách popsány obecná pravidla, historické a filozofické základy ájurvédy, velmi stručně diagnostické a terapeutické metody. Tato část je však zaměřena především na výčet jednotlivých pohledů a postojů ájurvédské medicíny, než na jejich možnou praktickou aplikaci v praxi fyzioterapeuta. Chybí mi zde zdůraznění výchozích postojů této medicíny, tedy jejich kořenů v hinduistickém náboženství a její kosmologii. Tímto se mohl odstranit určitý prvek napětí, který provází tuto diplomovou práci. Střídá se zde sloh „populární“ s terminologií odbornou. Některé kapitoly jsou přímým přepisem z některých citovaných pramenů, bez vlastního postoje autorky a především snahy o určitou reinterpretaci tradičních ájurvédských názorů ze současného západního pohledu.

V závěru této teoretické části se věnuje autorka velmi stručně teorii bolesti v kříži z pohledu západní medicíny. Je velká škoda, že současně nenaznačila diferenciatně diagnostický problém těchto obtíží i z pohledu ájurvédy.

K této části práce mám následující připomínky a dotazy:

Str. 8 kap. 3.:

„ Individuální rovnováha či harmonie má tedy jak vertikální rozměr, který představuje dynamickou souhru mezi naším tělem, myslí a duchem; tak i horizontální rozměr, tedy rovnováhu mezi jedincem a jeho vnějším prostředím “

Mohla byste svými slovy vysvětlit tuto definici?

Str. 30 kap. 6.1.4.1. „Čtvrtý stupeň – pránájáma“ – „Dech je spojovacím článkem mezi třemi tekutinami, pěti elementy, sedmi čakrami a elektrochemickými změnami, k nimž dochází ve dvou hemisférách mozku.“

Tato věta je naprosto nesmyslná neboť spojuje nespojitelné (tradiční ajurvédský pohled na dech s elektrochemickými změnami), jak definuje ájurvéda elektrochemické změny v mozku?

Str. 31-32 kap 6.1.4.1. „Čtvrtý stupeň – pránájáma“

Popisujete zde nauku o vztahu nosních dírek, nádí a mozkových hemisfér.

Zajímalo by mě, jaké funkce přiřazuje ájurvéda aktivitě levé a pravé hemisféry, a jak tento názor koreluje se současnými neurofyziologickými pohledy na funkci mozku?

Str. 35-38 „Cesty jógy“

Domnívám se, že tato kapitola neměla být součástí této diplomové práce. Jedná se o část nábožensko-filozofickou, která je založena na hinduistickém světónázoru. Přesto mě však zajímá, jaký je rozdíl mezi mantrou a tantrou, protože jsou to velmi často používané termíny v této kapitole.

Str. 39-42 kap. 6.1.5.

Marmy

Velmi zajímavá část s nepochybnou možností její praktické aplikace ve fyzioterapii.

Str. 46 6.1.6.3.

Agni a áma – „...trávicí oheň není fyzikální, ale pránické povahy..“

Můžete vysvětlit, co tímto myslíte?

Str. 51 6.1.9

Drahé kameny – „Drahé kameny představují silnější formu terapie pomocí barev, neboť na jemnohmotné úrovni výrazně napomáhají při vyvažování proudění prány...“

Můžete vysvětlit pojem jemnohmotná úroveň a přiblížit účinek terapie drahými kameny na této úrovni?

Str. 51 6.1.9

Drahé kameny – uvádíte termín „mantrické léčení“

Co si pod tímto termínem představujete?

Speciální část práce je zpracována systematicky a přehledně. Jedná se o případovou studii se dvěma probandy, kteří byli před a po terapii komplexně kineziologicky vyšetřeni. Současně k objektivizaci změn byl použit test s využitím manžety tonometru a probandi vyplnili dotazník Standardizovaná vizuální analogová škála pro měření bolesti a Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy university. K terapii bolestí zad byly zvoleny 2 složky ájurvédkého systému, marmová terapie a asány, které probandi aplikovali formou autoterapie 2x denně. Výsledný efekt terapie byl vyhodnocen po 1 měsíci.

Předložená diplomová práce měla za cíl seznámit s teoretickými základy ájurvédy a ukázat možnost využití některých jejích postupů v praxi fyzioterapeuta. Autorka si odvážně vybrala ájurvédu, která u nás nepatří k příliš rozšířeným terapeutickým metodám. Tento fakt byl nepochybně jedním z faktorů, které vedly k problémům s používáním správné terminologie a vysvětlením výchozích postojů této prastaré, východní terapeutické metody. Využití jógy a tzv. marmové terapie je nepochybně vhodnou další technikou, která může obohatit terapeutické možnosti fyzioterapeutů. Tato práce ukázala na nutnost hledání vhodné interpretace tradičních východních lékařských systémů z pohledu současných vědeckých poznatků.

Závěr:

Diplomová práce Leony Siswartové, splňuje požadavky, které jsou na magisterské diplomové práce kladeny, a proto **doporučuji** její práci komisi pro SZZK k obhajobě. (1-2)

V Praze 2.5.2006

MUDr. David Ránek
Katedra fyzioterapie UK FTVS